Ex hac Messanae urbis occupatione primum statim bellum Punicum, inter Romanos et Charthaginenses, exortum est. De quo Romani, consecuta ad extremum victoria, urbem hanc Messanam, quae constantissime eorum partibus adhaeserat, perpetua sibi confoederatione sociarunt, ut decreto, cuius in archivo suo ipsi soli Messanenses (penes quos sit eius rei fides) monumentum demonstrant, in haec verba abunde ostenditur:

S. P. Q. R., Appio Claudio et Q. Fabio coss., altero Messanam, Siciliae civitatem, classe praefecto reserante percepit: Hieronem, Syracusarum regem, Poenorumque copias Hieroni coniunctas tam celeriter superavit ut Appium Claudium consulem ad hanc rem gerendam potius civitas suae virtutis admiratorem quam belli susciperet adiutorem. Nam rex Poenique, urbis non tam multitudine quam animosa nobilitate propulsi, victos prius quam sese didicere congressos. Qui, ante consulis adventum ultra Leontinum profugi, pacem exposcentes, Romanorum gloria, Messanensium virtute propriaque multa centum talenta aerario solvenda supplices impetrarunt. Ob quod statuit urbem ipsam titulis nobilitatis extolli aliisque provinciae civitatibus, sacerdotes eiusque cives Romanorum honore, Siciliae caput illic fungi potestate Romana, lapides eius a Leontino usque ad Foedas extendi (nam id spacium, coeteris deficientibus, Romanae ditioni servavit), chirographum hoc, Fastis Romanis adiunctum, laudem [46] civitatis ostentans adscribi Romanamque gratitudinem respondere. Approbatum est praesens decretum patrum a Cn. Calatino trib. pl. post Urbem conditam anno quadringentesimo octuagesimo tertio, Remp. primo bello Punico turbante.

Anno deinde ab Urbe condita 720, cum bellum servile⁹ in Sicilia conflatum esset, quod crudelius Siciliam quam bella Punica attrivit, sola civitas Messana, ut author est Livius, servos coercuit. Quo facto per S. P. Q. R. a vectigalibus¹⁰ solvendis libertatem adeptam est, uti patrum huiuscemodi decreto, quod in eodem archivo Messanenses ostendunt, merito sancitum est:

S. P. Q. R., Servio Fulvio Flaco et P. Calphurnio Pisone coss., urbem Messanam a provinciae coloniae tributis, cuiuslibet vectigalis fixi mobilisque pondere per omnia secula liberavit, quia, dum Siciliae grave formidabileque servile bellum, multitudine conspirantium instructa, copiarum potentiaeque magnitudine subiugasset, quod prius Romanos disperserat consulesque terruerat, servos Messanae sagaciter habitos, pace mature frenatos didicit. Quin, uno P. Calphurnio consule designando, luem Siculis, Po. Rom. stimulos et a se obfuturum compar abstulit nocumentum, atque se iugi servitute eripuit, ut preciosa libertate gauderet.